
 

 

 

資料３ 

 ２西教図第 218 号 

令和２年 11 月 20 日 

西東京市図書館協議会 

会長 島 弘 様  

西東京市図書館長 

中川恭一 

 

西東京市中央図書館耐震改修についての要望書について（回答書） 

 

 日頃より、図書館サービスに多大のご貢献をいただき、感謝申し上げます。 

令和３年度実施予定の西東京市中央図書館の耐震改修につきまして、再度のご要望をい

ただきましたので、回答いたします。 

  

① 予約数の多いもの、中央館にしか所蔵のないものなど一部の蔵書だけでも、閉館中

も利用のできる場での保管・活用をご検討いただきたい。 

【回答】 

   ご要望に対し、可能な範囲でお応えできるよう、資料の移動、保管の仕組みを検討

してまいります。 

 

② 年間57万冊以上の個人貸出を中央館以外の地域館の窓口で分散対応することになる

ので、業務過重によるサービス低下を招かないよう、各地域館の現状の職員に加え、

適切な職員配置を行っていただきたい。 

【回答】 

耐震改修期間中における各図書館の適切な職員配置について検討してまいります。 

 

③ 中央館を最寄りの図書館として利用している市民に利便性の高い場所に図書の貸

出・返却のできる仕組みを作っていただきたい。 

【回答】 

中央図書館周辺において、図書の貸出・返却が可能となる仕組みを検討してまいり 

ます。 

 

④ 中央図書館で開催の児童サービスの集会事業も子育て中の家族や児童が参加しやす

い代替の場所での開催を検討していただきたい。 

【回答】 

市内の他の図書館での開催を検討してまいります。 

 

⑤ 耐震改修による中央館閉館中の対応について、十分市民に周知し、理解を求められ

るよう対策していただきたい。 

【回答】 

中央図書館休館中の対応については、調整が整い次第、広報してまいります。 


